
Inspektor obrony cywilnej

325513

Inna nazwa zawodu: inspektor obrony cywilnej, specjalista ds. obrony cywilnej
Zadania i czynności

Zdarzenia losowe ostatnich lat, a zwłaszcza niedawne powodzie i tragiczne wydarzenia
w USA, uświadomiły w pełni rangę problematyki ochrony ludności. Jedna z 
podstawowych powinności państwa realizowana jest głównie poprzez mundurowe 
służby ratownicze przygotowane do bezpośredniego działania w warunkach 
zagrożenia. Należy jednak pamiętać, że o nasze bezpieczeństwo dbają również 
pracownicy cywilni. Do tej grupy należy zaliczyć przede wszystkim inspektorów ds. 
Obrony cywilnej. Aktywność zawodowa inspektora ds. Obrony cywilnej zależy od 
warunków w jakich działa. Jeżeli jest to stan pokoju jego zadania mają charakter 
głównie szkoleniowo-planistyczny. Prowadzi on również tajną kancelarię oraz magazyn 
obrony cywilnej. Jednak w sytuacji kryzysowej tzw. Istnienia klęski żywiołowej lub stanu
wojny do niego należy sprawne wprowadzenie przygotowanych wcześniej planów oc i 
stała współpraca ze służbami działającymi w rejonie bezpośredniego zagrożenia. 
Inspektor organizuje systemy wykrywania, alarmowania i wczesnego ostrzegania 
ludności, planuje i koordynuje ewakuację ludności, organizuje akcje ratunkowe, pomoc 
medyczną, organizuje i przygotowuje doraźne pomieszczenia i zaopatrzenie 
poszkodowanej ludności, utrzymuje porządek w strefach dotkniętych klęską, dba o 
ochronę żywności, zwierząt, opracowuje plany zabezpieczenia mienia materialnego, 
kulturalnego przed zniszczeniem, sprawnie współpracuje za sztabami działania 
kryzysowego w celu niedopuszczenia do zniszczeń.

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy realizując swoje zadania inspektor obrony cywilnej 
pracuje w różnych środowiskach. W czasie pokoju i przy braku zagrożeń klęskami 
żywiołowymi miejscem pracy inspektora jest urząd administracji rządowej czy 
samorządowej, szpital, zakłady użyteczności publicznej takie jak wodociągi, 
komunikacja, zakłady gazownicze, itp. Na co dzień jego miejscem pracy są 
pomieszczenia biurowe, magazyny sprzętu oc, tajne kancelarie. Ponadto wykonuje 
zadania poza miejscem pracy w celu dokonania lustracji, przeglądów lub kontroli 
podległych mu terenów, ich zabezpieczenia w czasie klęski żywiołowej lub stanu 
wojennego oraz prezentacji w czasie szkolenia. Warunki społeczne inspektorzy oc 
zatrudniani w wyżej wymienionych jednostkach ściśle ze sobą współpracują w realizacji
swych zadań, wymieniają wzajemnie informacje i opracowują wspólne plany działania. 
Warunki organizacyjne godziny pracy inspektora oc są różne. W warunkach pełnej 
stabilizacji tj. Gdy nie ma bezpośredniego zagrożnia, w zależności od wielkości miejsca 
pracy inspektor pracuje w wymiarze 1/2 etatu. Stanowisko pracy łączone jest często z 
innymi stanowiskami - najczęściej spotykanym połączeniem jest połączenie 
obowiązków inspektora bhp i ochrony przeciwpożarowej, prowadzeniem spraw tajnej 
kancelarii i obronności. W warunkach zagrożenia inspektora obowiązuje nienormowany
czas pracy, jednak z uwzględnieniem wytrzymałości fizycznej człowieka.

Wymagania psychologiczne

Głównym celem pracy inspektora obrony cywilnej jest przygotowanie i sprawne 



organizowanie życia społecznego w warunkach zagrożenia czy stanu wojny. 
Przygotowanie do tych działań odbywa się w sytuacji spokoju tj. Wówczas, kiedy nie 
istnieje żadne zagrożenie dla obywateli, pracowników zakładu. W tym czasie inspektor 
ma czas na przygotowanie analiz i planów działania, przygotowanie np. Drużyny 
sanitarnej, zgromadzenie potrzebnego sprzętu itp. Nie bez znaczenia mają tu takie 
cechy jak systematyczność, wytrwałość, umiejętności organizacyjne, zamiłowanie do 
porządkowania dokumentacji. Inspektor często pracuje sam w biurze, więc nieodzowne
będą takie cechy jak obowiązkowość, dokładność i umiejętność organizacji własnej 
pracy. W sytuacji zagrożenia rola inspektora ulega zmianie. W tej sytuacji pracuje w 
dużym tempie, otrzymuje dużo danych, ściśle współpracuje z ekipami ratowniczymi, 
koordynuje i konsultuje przebieg akcji ratowniczej na podległym mu terenie. Ważna jest
wówczas umiejętność koncentracji, podzielność uwagi, odporność na stres, 
umiejętność nawiązywania kontaktów z ludźmi, często pracującymi na różnych 
szczeblach administrowania czy dowodzenia.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Pracę inspektora ds. Obrony cywilnej zaliczyć można do lekkich, ze wzglądu na małe 
obciążenie fizyczne w czasie, gdy nie ma zagrożenia. Wymagana jest jednak dobra 
ogólna sprawność fizyczna oraz odporność do pracy w warunkach stresowych. Nie 
dopuszcza się zatrudnienia osób niepełnosprawnych, bowiem nie jest znany czas 
zagrożenia różnymi czynnikami.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Do podjęcia pracy w zawodzie inspektora ds. Obrony cywilnej wymagane jest minimum
średnie wykształcenie oraz odporność na stres. Od momentu objęcia stanowiska szefa 
obrony cywilnej kraju przez przedstawicieli państwowej straży pożarnej, zaniechano 
przygotowania do zawodu inspektora oc w formie szkolnej. Dotychczasowa szkoła 
obrony cywilnej w starej miłosnej zawiesiła swą działalność. Osoby zainteresowane 
zawodem mogą doskonalić swoje kwalifikacje w ramach studiów podyplomowych. 
Niestety dotyczy to jedynie pracowników posiadających wyższe wykształcenie. 
Przydatne są umiejętności obsługi komputera i urządzeń biurowych (np.: Faxu, 
maszyny do pisania), a także prawo jazdy.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Możliwości kariery zawodowej są dość ograniczone. W chwili zatrudnienia pracownik 
obejmuje stanowisko inspektora ds. Obrony cywilnej, następnie może awansować do 
stanowiska starszego inspektora oc, specjalisty, starszego specjalisty i głównego 
specjalisty. Jeżeli stanowisko nie podlega bezpośrednio dyrektorowi zakładu lub 
instytucji może awansować na stanowisko kierownicze wydziału. Awans zależy od 
doświadczenia, stażu pracy, wykształcenia oraz indywidualnych osiągnięć pracownika. 
Jeżeli decyduje się na samozatrudnienie ważną rolę może mieć ocena środowiska, 
istotna dla lokalnego rynku.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

W zawodzie inspektora ds. Obrony cywilnej mogą podjąć pracę osoby w różnym wieku, 
pod warunkiem, że mają odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe, są 
dyspozycyjne i nie ma w ich wypadku przeciwwskazań zdrowotnych. Duże szanse na 
zatrudnienie na tym stanowisku mają renciści i emerytowani pracownicy tzw. Służb 



mundurowych i ratownictwa (oficerowie wojska, straży pożarnej lub policji).

Możliwości zatrudnienia

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.

Zawody pokrewne

- magazynier sprzętu oc 

- inspektor ds. Obronności

- kierownik wydziału zarządzania kryzysowego
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